http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0027/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2024-015159-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
15 января 2025 года

                    город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гадиятовой В.Я.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Гадиятовой Венеры Явитовны, ...паспортные данные, гражданство: Российской Федерации, место жительства: ..., паспортные данные, водительское удостоверение ... ...,
УСТАНОВИЛ:
04.12.2024 года в 14 час. 12 мин. на автодороге по ул. 30 лет Победы около д. 66Б г. Сургута Гадиятова В.Я., управляла транспортным средством марка автомобиля VIN VIN-код с заведомо подложными регистрационный знак ТС, чем нарушила п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, пункт 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
 Гадиятова В.Я. в судебном заседании отводов и ходатайств не заявляла, вину в совершении правонарушения признала в полном объеме, раскаялась, просила не лишать ее права управления транспортными средствами, поскольку воспитывает ребенка одна, и ее работа связана с вождением автомобиля.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела и представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (в ред. постановления Правительства РФ от 30.09.2008 г. N 732), запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В обоснование виновности Гадиятовой В.Я. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 464655 от 04.12.2024 г..; рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения; протокол изъятия вещей и документов 04.12.2024 г.; карточка операций с ВУ; карточка учета транспортного средства марка автомобиля с г.р.з. ...; карточка учета транспортного средства марка автомобиля с г.р.з. ...; карточка учета правонарушений; объяснения Гадиятовой В.Я., которая пояснила, что взяла у сестры машину, о том, что на машине стоят другие номера она не знала; видеозапись нарушения.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Гадиятовой В.Я., в совершении данного административного правонарушения.
Деяние Гадиятовой В.Я. мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания физическому лицу в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Гадиятовой В.Я. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Гадиятову Венеру Явитовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
регистрационный знак ТС возвратить в ГИБДД УМВД России по г. Сургуту для решения вопросов, входящих в компетенцию этого органа.
Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами он должен сдать водительское удостоверение в ГИБДД УМВД по г. Сургуту, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения, срок лишения специального права прерывается.
Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина